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un Latvijas rekordistiem
Atzinība un pateicība vienmēr ir labā-

kais godinājums par veikto darbu. Pat
tāds cilvēks, kurš stāv tālu no godkārības,
tomēr ir priecīgs, ja viņa sniegums guvis
cienību un ievērību. Tad tas ir pamudinā-
jums strādāt vēl vairāk un labāk. Šķiet,
ka mūsu sporta dzīvē turpmāk par brī-
nišķīgu tradīciju kļūs nopelniem bagātu
sporta darbinieku, ievērojamu sportistu un
Latvijas rekordistu apbalvošana. Rekor-
disti šādu godinājumu pirmo reizi piedzī-
voja jau šīgada janvāra mēnesī, kad viņi
saņēma balvas par to, ko spējuši un varē-
juši 1942. gadā. Šoreiz pienācās atzinība
par 1943. gada ražu, kur kara dārdu ietek-
mē tomēr sasniegti vairāk kā 20 jauni Lat-
vijas rekordi. Reizē ar rekordistiem ap-
balvojamo pulciņā bija arī izcili sporta
darbinieki. Latviešu sporta vadības no-
domos Šogad vēl ietilpst arī ievērojamu
mūsu sportistu godināšana, kas paredzēta
8. decembrī. Šķiet, ka te vispirms balvas
saņems dažādu vienību sporta sacensoņi,
kamēr cildinot rekordistus, pāri visam
stāv individuālisms — tas vārē jums, kas
ir katra atsevišķa cilvēka treniņa, gribas
un darba izpausme.
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Bija tiešām sirsnīgs bridis, kad 18. no-

vembra vakarā vienkopus pulcējās liels
skaits sporta laukumā tik populāru seju.
Sī satikšanās jo patīkamāka izrādījās tieši
vēsturiskajā 18. novembrī, kad mūsu na-
cionālās jūtas vienmēr aizsniegušas savu
visaugstāko viļņojumu un kāpinājumu.
Latviešu sporta saimes viesis svinīgajā
brīdī bija arī ģenerālkomisāriāta pārstāvis
Dr. Kaps (Kapp), kuram pēc boļševiku pa-
dzīšanas mūsu sporta dzīves atjaunošana
piešķirami sevišķi nopelni un līdz ar to
vislielākā pateicība. Nav noslēpums, ka
lai uzceltu visu to, ko boļševiki nepilna
gada laikā tik drausmīgi prata sagraut, va-
jadzēja ļoti lielas pūles un darba prieka.
Ikviens solis jaunradīšanas gaitās saistījās
ar kara apstākļu grūtībām, kas šodien ir
pats par sevi saprotams faktors. Ņemot
vērā, ka mūsu sportam bija tāds liels
draugs un patiess labvēlis kā Dr. Kaps,
daudzas pat ļoti grūti atrisināmas lietas iz-
kārtojās arvien tā, kā to savā ideālajā
skatījumā bija iedomājies latviešu spor-
tists. Dr. Kapu savā vidū ar prieku tā-
dēļ sveica ikviens no tiem daudzajiem
mūsu sporta ļaudīm, kas vienkopus pulcē-
jās 16. novembra vakara stundā.

«Mani draugi!» — teica latviešu sporta
vadītājs Roberts Plūme vakara dalībnie-
kiem — «Latvija vienmēr kļūs tikai tik
stipra, cik spēcīgu mēs to vēlēsimies re-
dzēt un kādi būs mūsu upuri viņas labā.
Vispirms tas atkarājas no uzvaras pret
boļševismu ar kuru mums nevar būt ne-
kāds kompromiss.» Šādiem spēcīgiem, bet
patiesiem vārdiem sākās sporta vadītāja
uzruna, kuras nobeigumā no sporta ļaužu
krūtīm izskanēja latviešu lepnākā un svē-
tākā dziesma: «Dievs, svētī Latviju!»
Bija savāds svētsvinīgums, kad šajā brīdī
Skats vēroja sporta ļaužu sejas. Tur sa-
stinguši stāvēja Lauks un Lidmanis, gluži
kā tajos neskaitāmos gadījumos, kad viņi
mūsu Tautas lūgšanu klausījušies kā lielu
Un neaizmirstamu ieskaņu valstu sacīkstēm
futbolā . , . Tik daudz tovakar bija šādu
apzinātā disciplinētībā stāvošu sporta cil-
vēku, un pašo telpu piepildīja visdziļāko
patriotisko jūtu noskaņojums.

Kad latvisku domu apgarotas dziesmas
bija atskandinājusī arī kādreizējā pasaules
rekordiste lodes grūŠanā Elfrīda Karlsone-
Kukaine un vīru astoņnieks «Tēvija»,
sporta vadītājs Roberts Plūme aizrādīja,
ka sports ir tā mūsu sadzīves nozare, kur
Latvijas vārdam gūti spoži panākumi. Uz-
varas Eiropas meistarsacīkstēs un sasnie-
gušai vispasaules olimpiskās spēlēs pierā-
da, ka drīkstam jau runāt pat par slavu.
Lai visu to realizētu bijis nepieciešams
liels darbs. «Par to tad nu daudzi vecās
paaudzes sporta darbinieki lai saņem atzi-
nības zīmes» — teica sporta vadītāja.
Latvijas rekordisti savkart apzīmogo mūsu
jauno laiku lielākos panākumus un tā iz-
nāk, ka pagātne ir skaisti sasaukusies ar
tagadni. Tādā veidā radīts simbols, kas
veido tiltu pretim nākotnei — uz vēl ko-
šākiem sniegumiem un Latvijas vārda ne-
mirstību pasaules pārējo sporta nāciju
vidu.
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Nozīmes par nopelniem saņēma šādi

mums visiem labi zināmi un pazīstami
sporta darbinieki: VītoliņŠ, Karlsone-
Kukaino, J. Dikmanis, Sprūde. N. Bergs,
Kavass, Raiskums, Ruiga, R. Jansons,
Jurgens, Mauriņš, V. Baumanis, Kāde,
Jūrmalietis, Lapčinskis, A. Grasis, Bukass,
Liepiņš, Jēk. Kārkliņš, Boss, Kroģis, Ne-
telhorsts, Daliņš, Rumba, Balodis, Fric-
sons, Zandmanis, Rasiņš, K. Spāde, Druģis,
Sulcs, Landavs, J. Polis, Vitnofs, Dekše-
nieks, Ad. Plūms, P. Polis, Zaļums, Min-
denbergs, Dr. Rlemers un Ose. Tad se-
koja Latvijas rekordistu pulciņš: M. Tīrā-
ma, J. Stendzenieks, B Selga, R. Kļaviņš.
K. Zorgenfreijs. V. Teteris, T. Ozolcelms,
O. Sins, Z. Cūka'mis, A. Briedē, L. Pēīer-
sone, T. Plūme, US vienība peldēšanā
3X100 m stilu stafetē fLēbels, CŪkainis,
Ozolcelms) un US četrinieks 4X200 m pel-
dēšanā uz krūtīm (Grasis, Lapiņš, Ozol-
celms un Pastarus*).

Zīmīgā veidā medaļu par nopelniem pir-
mais saņēma VTtollņŠ — viens no latviešu
visvecākajiem dzīvajiem sporta veterā-
niem, kura vārds tik daudzkārt skandināts

Masu sporta vadītājs Roberts Plūme apbalvo Čaklo sporta darbinieci Elfrīdu Karlsoni-Kakalni (O. Sprūdes uzņ.ļ

visos tajos gadījumos, kad runa gājusi par
riteņbraukšanu. Tas ir sporta veids, kas
kopā ar svaru celšanu kādreiz bija vado-
šais un tikai līdz ar gadsimtu miju pama-
zām radās lielāka vispusība. Tā šodien
izvērtusies varenā plašumā un nav sporta
nozares, kur tagad latvietim nebūtu savs
vārds sakāms. Tas ir tieši veco sporta
celmlaužu nopelns. Viņi, šie kādreiz de-
dzīgie jaunekļi un atjautīgie vīri, bet ta-
gad joorojām dzīves dzirksts apgarotie
sirmgalvji, ierosinājuši atkal un atkal
jaunas paaudzes meklēt savas dzīves spē-
ka avotu sporta laukumā.

Apbalvoto sporta darbinieku vidū bija
arī Otto Sprūde. Viņa nopelni ir vis-
īpatnējākie, Sprūde nav sasniedzis re-
kordus skrejceļā vai pie svaru celšanas
stieņa, bet tomēr stāv mūsu vidū kā liela
un neatsverama personība. Viņa foto ka-
mera, kas līdzi laikam arvien modernizē-
jusies, radījusi pilnīgu - Latvijas sporta
vēsturi skaistos un dzīvos attēlos. Tie ir
dokumenti, kas vairs nav iznīcināmi un
aptver jau vairākas sportistu paaudzes.
Rekordiste Tatjana Plūme vēl nemaz ne-
bija piedzimusi, kad Sprūde jau apstaigāja
peldēšanas sacīkstes un tur jautri sarunā-
jās ar tagadējās rekordistes slavenajām
priekšgājējām. Ir ari daudzi tādi gadīju-
mi, kur Otto Sprūde pavadījis attiecīga
sportista karjeru no sākuma līdz beigām
— redzējis, kā teikt, saules lēktu un pie-
dzīvojis arī rietu. Tas sakāms pat pai
mūsu visu laika labāko soļotāju — pasau-
les rekordistu un Eiropas meistaru Jāni
Daļiņu. Ja vel Sprūde būtu bijis 1932. ga-
dā vispasaules olimpiskās spēlēs Losan-
dzelosa, kur Daliņš izcīnīja sudraba me-
daļu 50 km soļošanā, tad patiesi varētu sa-
cīt, ka viņš neaizmirstamo valmierieti pa-
vadījis visos tā sporta dzīves diženākajos
brīžos. Sprūdes un Daļiņa ceļi krustoju-
šies gan 1934. gadā Eiropas meistarsa-
cīkstēs vieglatlētikā Turīnā, gan 2 gadus
vēlāk olimpiskās spēlēs Berlīnē, gan ari
lielajos rekordu soļojamos šeit pat Rīga
un Valmiera. Sprūde redzējis Daļiņu pir-
mo reizi ka nevienam nezināmu Valmieras
sportistu un pēc tam atkal to vērojis ļau-
žu tūkstošu apbrīnotu. Gan loti, ļoti ne-
gribētos teikt, ka Daliņš soļošanas ceļā
vairs nekad neparādīsies. Ar šāda var-
būtību vēl vienmēr negribam un nevaram
samierināties . . . Otto Sprūdem jau 54
gadi, bet viņu no sporta laukuma vēl ne-
kad nav atbaidījis lietus, vējš, sals vai arī
neciešama jūlija mēneša saules svelme.
Tā ir uzticība sportam un atbildība par uz-
devumiem, kupr kārtīga pildīšana doku-
mentējusi visu, kas kopš 1920. gada noti-
cis Latvijas sporta laukumos, jo ar Sprūdi
kā sporta fotogrāfu pirmo reizi iepazinā-
mies tieši pirms 23 gadiem.

Vesela rinda ir apbalvoto futbola darbi-
nieku. Sājā brīdī nevar un nedrīkst ne-
atcerēties, cik šo vīru domas atseviķos
jautājumos tomēr krasi dalījušās, bet lie-
kas gan neapšaubāma skaidrība par vienu
lietu: lai cik savādi arī nebūtu šie uzska-
ti, tad tie tomēr allaž pauduši kopēju
mērķi — uzticīgu darbu Latvijas futbola
sporta labai slavai. Tikai tad, kad saprā-
tīgā veidā domas daīas, skats izkristalizē-
jas visskaidrākais. Gadu ritumā esam vē-
rojuši visu mūsu cienījamo futbola darbi-
nieku dažādos uzskatus. Kaislīgi savas
domas vienmēr paudis pīkv.-ltn. Raiskums
mierīgā pašapzinībā strādājis Bergs. ar
juristam raksturīgu -temp ar āmen tu runājis
Kavass, apskaužamā* nosvērtībā mūsu acu
priekšā stāv Ruiga, patiesības draugs allaž
bijis Jansons, visu apzinošs Jurgens un
reti pašpaļāvīgs savam darbam V. Bauma-

nis, kura pūļu vislielākie augļi redzami tie-
šo Šogad, kad ar tīri apskaužamiem panā-
kumiem var lepoties viņa vadītais ASK
vienpadsmits. Patiesībā ir gan ārkārtīgi
grūti konstatēt, kur īsti meklējami V. Bau-
maņa lielākie nopelni — futbolā vai ba-
sketbolā? — Bet šajā zinā jau «sirdsapzi-
ņa» nav skaidra arī Jurgenam, kurš tik
bezgala daudz panākumu sagādājis nevien
futbolā, bet vēl arī basketbolā, bendijā un
par visam lietam — ledushokejā. . Futbolu
gan katrs no mums vispirms kārtā atceres
tādēļ,ka tas ļaužu prātus vienmēr saviļņo-
jis visvairāk.

Tādu darbinieku, kuru mīlestība un
prasme aptvērusi vairākus sporta veidus,
latviešu fiziskās kultūras pasaulē ir ļoti
daudz. Te vispirms vērojam vispusīgos
trenerus Dekienieku, Vithofu un Grasi.
Tīkami, ka blakus tādiem iemīļotiem un
dziļi cienītiem cilvēkiem, kādi ir pašaiz-
liedzības paraugs Dekšenieks un gādīgais
Vitbofs, pēc it kā zināmas klusēšanas at-
kal pilnu sparu strādā Ādolfs Grasis, ie-
saistoties mūsu boksa sporta celšanas dar-
bā, kur viņš pats kādreiz bijis respektē-
jams cīnītāja ringā. Graša spalva radījusi
ari jaunu mācības grāmatu par boksu. Tās
izdošanas rūpes uzņēmies A. ūdra apgāds.
Lai pieminēts, ka Grasis loti daudz strā-
dājis nevien boksā, bet ari basketbolā un
vingrošanā. Daudzpusības ziņā lai atzī-
mēts vēl ASK tagadējais priekšnieks
Rumba — mūsu Eiropas meistara Alfonsa

ševiku padzīšanas darbību atkal atjau-
noja viņa mūža lolojums — sporta biedrība
Marss. Tad mūsu acu priekšā stāv Kārlis
Spāde — Latvijas zēgelēšanas sporta mū-
žam pukstošā sirds) Ar kādu viltību, kas
tomēr bija apvienota dzīvības briesmām,
K.Spāde no boļševikiem paglāba dārgās un
skaistās piemiņas — desmitiem balvu, kas
daudzos gados bija uzkrājušās mūsu_ zē-
gelēšanas savienībai un Latvijas jacntklu-
bam! Vai aizmirst varam arī Bosu, Sulcu,
Landavu, Mauriņu, Krogi, Rasinu un visus
citus Šos vīrus, kuriem katram savs dižens
nopelns par to, ka mūsu sporta pils margo
pāri jūrām un zemēm? Tad nāk vesels pul-
ciņš smag atlēti kas darbinieka. Tur ir A.
Lapčinskis, J. Polis, Kāde un Jūrmalietis.
Daudz gadu jau aiz mums. kopš viņi kā
cerību pūni sējēji pārstaigāja Latvijas
smaga tl ētikas sporta laukus un tur allaž
iemet pa zelta graudam, no kā izaug brī-
numjauki asni. Jūrmalieša temperāaments
apmainās ar J. Poļa un Lapčinska piere-
dzes bagātību, kam pāri stāv Kādes apzi-
nošais un inteliģentais skats. Dzīvē visur
viena lieta papildina otru un tā Ir arī
sportā.

Provinces sporta darbinieku vidū gluži
majestātiska personība ir pasaules rekor-
dists Jānis Daliņš. Viņš aptver sevī visu:
cēlu respektu, plašas zināšanas un mūžīgi
plūstošu darba prieku. Kas gan no mums
apņemsies apstrīdēt patiesību, ka Jānis
Daliņš pieder Vidzemes vislielāko dēlu
pulkam? Prieks, ka šāda vīra gaitas dzīvē
vienmēr saistījušās ar sportut No apbal-
vota jiem provinciešiem Zandmanis repre-
zentē lielo futbola pilsētu Liepāju, Netel-
horsts — ideālo ūdens sporta centru Jel-
gavu, Fricsons — jūras iežūžoto Ventspili
un Dr. Riemers — mūsu lielo cīkstoņu Rū-
dolfa Roņa un Edvīna Bietaga dzimteni
Rūjienu.

Daudz dzīvē ir staigājis pulkv.-ltn. Jēk.
Kārkliņš, Bija interesanti, ka apbalvoša-
nas vakarā viņš kopā ar atzinības medaļu
saņēma arī otru dāvanu ~ skaistu spieķi.
Uz darbu gan cienītajam sporta darbinie-
kam vēl nav jāiet ar spieķa palīdzību, jo
tur viņš katru rītu ierodas pirmais arī bez
tā. Spieķis noderēs tajās svētdienās, kad
daudzo sarīkojumu dēļ ikviens sporta
draugs ir nesaprašanā, kuru īsti apmeklēt.
Viens no cilvēkiem, sas art vēlas visur

Bērziņa slavas ceļa sagatavotājs. Tad ru-
nāsim par Bukasu — pirmo mūsu meistaru
maratonā,, ievērojamu sasniegumu realizē-
tāju - «Quer durch Berlln» populārajās sa-
censībās un krietno lietpratēju slēpošanas
jautājumos. Slēpošanai Bukass tagad vel-
tījis pat galveno interesi.. Tāpat ir arī ar
Aleks. Liepiņu — mūsu tagadējo ziemas
sporta vadītāju, kurš nāV no Jāņa Daļiņa
pilsētas-Valmieras. Liepiņš kopā ar Krastu
(agrāk saucās Volis) ir pirmie diženie Val-
mieras sporta slavas cēlāji. Viņi gan jau
ātri pārcēlās dzīvot Rīgā un vēlāk kļuva
ļoti ievērojamas personības mūsu sporta
vadošo iestāžu darbībā. Bijis izcils spor-
tists, gūdams panākumus pat futbolā, Lie-
piņš tagad vairs strādā tikai organiza-
toriskajā darbā, kur ir visu zinošs un savu
pienākumu izprotošs vīrs.

Ir daudz lielu un vienreizēju personību
latviešu sporta dzīvē. Lai vislielāko cieņu
piemēram bauda Elfrīda Karlsone-Kukaine,
kas savu lielo mīlestību sportam spēj zie-
dot pat vēl tagad, kad sirdī nav aprimu-
šas sāpes par zudušo vīru, kuru savā šau-
smīgajā mutuli līdzi aizrāva boļševiki.
Tas notika toreiz — drūmajās jūnija nak-
tīs . . . Lūk, Jānis Druģis, kas nevarēja
apvaldīt prieka asaras brīdī, kad pēc boļ-

būt klāt. Ir mūsu Jēk. Kārkliņš. Viņš vie-
nādi mīl peldēšanu, futbolu, riteņbrauk-
šanu, ātrslidošanu, šaušanu un tā jopro-
jām. Pulkv.-ltn. Kārkliņš no daudzajiem
gadiem vēl nav noguris — viņš ir draugs
un padomdevējs ikvienam jaunam cilvē-
kam, kas ierodas sporta laukumā, lai tur
kaut ko sasniegtu. Pateicoties visiem šiem
mīļajiem padomiem, kurus vajadzīgā bridi
pavada bumors un katrā ziņā arī labsirdī-
ba, Jēk. Kārkliņu tik bieži saucam par
tēvu.

*Tiem cilvēkiem, kuri kārto savas vajā»
dzības ar mūsu sporta vadītāju, steidzo-
šas nepieciešamības gadījumos vispirms
jāsastopas ar sekretāri Oša kundzi. Vi-
ņas atbilde vienmēr atskan arī tālrunī, ja
uzgriežam tik pazīstamo numuru 9770?.
Patīkami, ka šī balss nav vēsa un noraido-
ša pat lielā darba steigā, kāda Ģertrūdes
ielā 6 .patiesībā redzama katru dienu. Par
visu veikto Oša kundzei 18. novembra va-
karā tika skaista balva. Mēs sakām tikai
vienu: pelnīti!

Zināmu darbu vienmēr demonstrējusi
sporta prese. Laba doma varbūt dažkārt
uzklausīta un izprasta citādi nekā tas īste-
nībā paredzēts, bet darbs tomēr strādāts.
Par to atzinība tika 4 sporta avīžniekiem
— Ad. Plūmam, P. Polim, H. Zaļumam un
H. Mindenbergam. Pie cienīgā notikuma
klāt nevarēja būt mūsu iemīļotākais rak-
stītājs Ad. Plūms. Viņš pašreiz cīnās ar
nelabu gripu. Sī vaina jau nu tomēr ne-
būs tā, kas Ad. Plūmam . laupīs parasto
dzīves un darba prieku. P. Polis ir laik-

raksta «Tēvijas» sporta redaktors, kas šā-
du posteni ilgus gadus pildījis arī senāk
«Brīva Zemē». Viņš nav tikai avīžnieks,
bet vēl izglītots sporta darbinieks. Tas gu-
vis izcilas sekmes kā saprātīgs treners tin
liels organizators. Sī pēdējā īpašība vis-
skaidrāk izpaudās toreiz, kad pirms boļše-
viku iebrukuma varenos ziedos sazēla aiz-
sargu sports. Šodien latvietis spēj lidināt.
šķēpu jau 70 m tāluI Tas ir tiešām vare-
ni, bet atcerēsimies, ka cilā līdz šim va-
renam sniegumam bijis ārkārtīgi grūts un
garš. Minētajā gājienā savā laikā piedalī-
jies arī P. Polis, jo ir viens no Latvijas
pirmajiem rekordistiem šķēpa mešanā,
gluži kā viņa brālis J Polis, kurš uzska-
tāms kā slavens līdzcīnītājš* latviešu sla-
vas nodibināšanā griēķu-romiešu cīņā.
H. Mindenbergs tagad vada sporta infor-
mācijas dienestu Rīgas radiofonā, bet
daudz rindu tas sportam veltījis arī dažā-
dos laikrakstos — «Latvijas Sargā» , «Rītā»,
«Tēvijā» u. t. t. Plašāko? «palagus» viņš
savā laikā «klājis» «Rītā». Agrākajos ga-
dos nebija gandrīz nevienas latviešu spor-
tistu turnejas ārzemēs, kur pāri robežām
līdzi nedotos arī Mindenbergs, lai pēc tam
sūtītu uz dzimteni telegrammas, telefono-
grammas un vēstules ar atjautīgiem atre-
ferējumiem. Vēl pieminams, ka Minden-
bergs pirms 10 gadiem bija sporta žurnāla
«Stadions» atbildīgais redaktors. Kopš
tālām un senām dienām sporta žurnālistikā
dzirdams H. Zaļuma vārds. Viņš sākumā
darbojās «Latvijas Sargā», pēc tam «Jau-
nākas Ziņās» un tagad ir «Deutsche Zei-
tung im Ostland» līdzstrādnieks. Bez tam
Zaļums daudz rakstījis speciālos sporta iz-
devumos. Jāraksta viņam ari vēl šodien,
kautgan uz atvietotajā vairs nav ilgi jā-
gaida, jo dēlam Kurtam jau 13 gadu un
pāris reizes tēva uzdevumā ar piezīmju
bloku tas ieradies pat sporta laukumā! Lai
vēl reiz šeit atgādinām mums visiem zi-
nāmo lietu, ka Zaļums tikai no sportista
pamazām pārvērties rakstītājā, jo senāk
ne bez kaislības viņš atdevās futbolam,
basketbolam un ledushokejam. Pēdējos t
sporta veidos tas sasniedzis pat tik cildi-
nāmu stāžu, ka ierindots Latvijas interna-
cionālo spēlētāju rindās. Zaļumam lieli
nopelni ari mūsu ledushokejā sporta orga-
nizatoriskā darbā. Sājā sporta veidā viņi
vēl godināms kā viens no teicamākajiem
tiesnešiem. Tātad — nopelnu patiesi ne-
trūksti

*Kad pagājušo reizi notika Latvijas re»
kordistu apbalvošana ar saviem patiesi di-
žajiem rezultātiem (100 m — 12,4; 60 m
barj. — 12,5 un tāllēkšanā — 5.52) lielu
ievērību izpelnījās Lidija Gaile. Šogad
viņa tomēr ne reizi nav startējusi. Jau
aizgājusi no sporta? Nē, bija vienīgi mazs
pārtraukums, lai šajā laikā aplaimotu savu
ģimeni ar dēla, kurf nu jau ieraudzījis
sauli. 1344. gada vasarā Lidiju Gaili tā-
dēļ atkal noteikti drīkstam gaidīt skrej-
ceļā.Uz

redzēšanos!
Vienīgāvieglatlēte,kurašogad mūsIe-

priecinājusi ar Latvijas rekordsasniegumu *
ir US sportiste Mirdza Timma. Viņas 1,54
m veikums augstlēkšanā patiesi krietns.
Uzposusies zilā tērpā, kurSgan bija spilg-
tāks kā US debeszilās krasas sporta lau-
kumā, ievērojamā vieglatlēte smaidīdama
saņēma savu rekordistes velti. Vieglatlē-
tikā par Latvijas rekordsasnīegumiem vel
apbalvoja J. Stendzenieku (šķēps — 70,80
mļ, B. Selgu (veseris — 46,96 mļ un V.
Teteri (400 m barjeras — 57,0 sek.ļ. In-
teresanti, ka Stendzenieks un Selga Šāda
pagodinājuma saņēma arī jau pagājušā
reizē. Toreiz viņu sniegumi bija:sķej>ā —
59,35 (Stendzenieks) un veserī — 48,70 ra
(Selga). Stendzenieks savu iepriekšējo va-
rējurou uzlabojis par* 1,45 m, bet Selga ne
vairāk kā 26 cm. Ja nu tomēr apzināmies,
cik nopietni sporta laukumā jācīnās par
ikvienu centimetru un pat milimetru, tad
varam teikt, ka Stendzenieks un Selga ti-

(Belgas 3 lpp.)

Futbols sniega

«te durvīm jau ziemas mēaeais decem-
bri,, bet futbolisti vei Joprojām čakli tu-
pina sacensībai sporta vadītajā Roberta
Plūmes balvas izcīni. Uzņemami: moments
vakardienas spēlē, kar Latvijas meistars
ASK uzvarēja KV 1—2 (0—1). Patreiz ap-
draudēti «vilku, vārti, kuras ieņemt cen-
šas Ludvigs Putniņi. (O. "prūdes azn.)
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iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija nu kantoris : Rig», Pila lēli ]?&9.
di. 8 (b akua bij. Nodokļu dep.). Darba

laiks katru dienu oo p'. 10—14
bet sestdienas no nīkst. 10—li

Pirmdienas redakcija slēgta
lālr 32.384

Svētdienas vakaros - 28818 un 34948

Pasta Iekals rēķina 117».



27. novembri sāksies Latvijas
meistarsacīkstēs basketbolā

•iram pairat» lamēii kloso sporta sa-
censību inuau, ka katra rudeni ievēroja-
mi atdzīvināt itrenjita bastoto.It. Jau naV
koaft sestdiena notika pirmās meittarlba*
Uefņaa spēle» Mūsu basketbola sporta
vadība izlozijasi meistarības tacfkin kis-
tTbu Vitas galvenajās Uaaea.

VIRSLĪGA,
kar tagad pilnīgi skaidrs kļuvis liepājas
Olimpijas starts. Jo Latvijas basketbola
savienības tiesnešu kolēģijas vadītājs Ma-
salas Dlksuni* atzinis Liepāja* vingrotam
piemērotu meistarības saria.[b«m. spēju
plins izstrādāts Md*: 1. kasti aastopa»
OĪIzapiJa — Staru («īgi). LSB — ASK un
Dangavielt - US, 1 Hertā Ottmpij* —
ASK (Liepājā), Starts - U3 ? LSB —
Daugavieti, X karti Olimpi)* — US (Rt-
flij, ASK — Daugavteii un Starts — LSB;
i. kārti Olimpija — Daugavieši (Liepājai,
ļJS — LSB un ASK — Starts, 8. kārti
Olimpija — LSB (Rīgā), Daugavieti —
Starti un US — ASK- Tādi pat kārtībā
aacenslbas risināsiet ari X rtņkL Maioī-
sirs vienīgi sacīkstes vieta tajis spēles.

A UGA.
kuras «avarētajā lecam tiesību sacenstīe,
ar pārējo apgabalu stetstariem ietalpnet
tfej vitsligi, Rīga* vienību spēle* abos
rtņket rīaioāsies sekosi kārtība: t. karu
Vairoga — VEF un RPH — LDzB, brīv* —
Jelgavas SB; X kārta Jelgavu SB —
LDzB II. i.osi Jelgava) «a Vaireaa -
JUTC, brīv, — VBPi 3. karu. V» -Ul
aa Vairogs — Jelgava* SB (Rīga), brīvs
— LDzB, 4. k&īta LDzB — Vairoga un
Jelgava* SB — VEF (Jelgavā), brīva —
ItFKi S. kārti RFK — Jelgava* SB (Rī-
«•) us LDtB — VEP. brīvs Vairogs. Ka
zinām*, Jelgavas SB basketbolisti Rīga* A
ligas turnīrā piedala* ārpus konkurences.
JAUNATNES LIGA
visas BS vienības Ir sadalītas divās prieki-
sacīkšu grupā* . A grupā ietilpsti Rīgas
Vilki. Daugavieti, US I. vienība. ASK.
Bolderāj*. Amatieri. RFK aa LDzB 1. vie-
nība. B grupā kenkazf: Ausekļa. US X,
Vytis, LDzB X, LSB, Starta aa VEF jau-
natne. Finālam ao katras priekisacfksu
grupa* kvalificēsies 3 labākās vienības.

«uļ«pieuaiisies »-' pijas .

Tā 2. nnkl uz Liepāju būs jādodas Starta,
US un LSB piecniekiem. Abi pagājuša ga-
da sīvākie meistartitula kandidāti Starta
un ASK virknējumi spekasie* priekšpēdēja
* kārtā.

SIEVIEŠU TtTRNERA
kā I. dalībniece klāt nāk Jelgava* SB izla-
sa. Kvalifikācijas spēles, kutas noskaidros
4 teicamākos komplektējamus, kas vēlāt
cīnīsies Latvijas meistaraotaukuma dēj,
notiks šādi: I. kārtas pretinieki ir US —
Je gavas SB (Rīgā), Daugavieši — Liepājai
SB (Rīgā), ASK — LSB aa VEF — Starts,
2. kārti US — Daugavieši, Jelgavas SB -
LSB (Jelgavai. Liepājas Š» — Starts (Lie-
pāja/ aa ASK — VEPr 3. kārti VS —
LSB, Daugavieši _ Starts. VEF — Jelga-
vas SB (Rīgā) un ASK — Liepājas SB (Rī-
gā). 4. kārtā US — Starts, LSB — VEF,
Daugavieši — ASK aa Liepājas SB — Jel-
gavas SB (Liepājā)) 3. kārtā US — VEF,
Starts — ASK. LSB — Liepājas SB (Rīgā)
un Daugavieši — Jelgavas SB (Rīgā), i.
kārtā US — ASK, Liepājas SB — VEF
(Liepājai, Jelgavas SB — Starts (Jelgavā)
m LSB — Daugavieši: 7. kārti US — Lie-
pājas SB (Rīgā), ASK — Jelgavas SB (Ri-
pa). VEF — DaugavieSi aa Starts — LSB.
Sieviešu kvalifikācijas turnīrā spēles sa-
tiks tikai 1 riņķi,

nākoša sestdiena, 27.
novembri;

risināsies pirmās Latvijas meistarības iz-
cīnās Ievadījuma sacensības. DSG zilā
(Vingrotāja ieli I) pl. II sastapsies Liepā-
jas SB un Daugavieša sieviešu vienības
(tiesnesi Andersoni, Purini). Tā ik sekos
pajas vissvarīgākās vīriešu virslīgas piec-
nieku satikšanās; pl. ia 20 Olimpija —
Starts (Zariņi, Justs); pl. Ii.» LSB — ASK
(V. Maike un kāds liepājas tiesnesis) un
p). 19 55 Daugavieši — US (Sliiņ*. Krauk-
lis) . Jaa meistarības pirmā ciņa diena so-
la virslīgā intriģējošus sacensība brīžus.
Jo sevišķi var Interesēt Olimpijas aa Lat-
vijas meistara Starta sastapšanās. iPrmt
nedējas sadraudzības spēlē liepājnieki gu-
va negaidīto uzvara, pārspējot māsu mei-
ttarplemieka ar 3 punktu starpību (30-27).
Tātad Starta (audis gaida ļoti nopietna
revanša cīņa. Ekszneistars ASK gan Heka*
spēs tikt gali ar LSB virknējuma, kaut gan
«elesbenleki» šoruden ļoti čakli bijusi tre-
niņos, absolvējot pat meta skrciienns. Kad
laukumi ieradīsies Daugavieša un US
krāsa pārstāvji, tad milža uzmanība,
iņlet. pievērsīsies studentiem, jo cik pa-
redzams, US sastāvā bfis ari Jurciņs. mušu
ilggadīgais izlasei vienības aa US piec-
nieka krāšņāks panākuma balsts. Par kār-
tība vingrotavi jārūpējas Startam.

SVĒTDIEN, 28. NOVEMBRĪ,
notiks sieviesa kvalifikācijas turnīra. A
liga nn jaunatnes ligas spēles. Jaunatnes
ligā sacentīsies p . i RV — LDzB I. (ties-
nesis Griķis): pl. (.20 Daugavieši — RFK
IMerzeJevskisļi pēc pārtraukuma pl. 16
US 1. vienība — Amatiera (ZebeUņs); pl.
16.24 ASK — Bolderija (Pūriņi) i sieviešu
turnīrā pl. 17.3» US — Jelgavas SB
(Ozols), pl. 17.4t ASK — LSB (Ceokov-
skis), A ligā pl. 18.40 VEF — LDzB IPaegle,
Liepa) un pl. 20.10 Vairogi —VEF IStekis.
Zvirbu is). Par kārtība 23. novembrī rū-
pēja* LDzB. Tātad jaa pēc pāris dienām
brīnumātrais basketbols sāk savas vissva-
rīgākās Latvijas meistarības sacensības,
karas, liekas, ki vienmēr ari iai sezoni
sniegt daudzus sīvus cīņa* britus, pulcējot
vienkopas visus savos uzticīgos draugus.

APBALVOTI DARBA VIETU
SPORTISTI

Pēc sabeigtajās* vasaras sezoaas sacen-
sībām aizvakar kopēji vakarā pulcējis
Rīgas darba vieta tfirtisti, AS «Atpūtas
aa dzfvotprieks» sporta deja* vadītājs V.

, Cers nu AS Rīgas pilsētas aa lauka «At-
pūta aa dzīvotprieks» sporta dalās vadī-
tājs F. Matūzs sveica uzvarētājas, pa-
sniedzot jaukai čalojošas, ki art personī-
gai balvai visiem vienība sacensība us-
rētājietn. Futbolā ceļojošo Ilgaciesu stikla
fabrikas dāvāto vāzi saņēma AEG vienība.
Basketbola turnīra uzvarētāji -— Rīgas
pils. ugunsdzēsēja darbinieki ieguva Rī-
gas gaļas fabrika* balva (kokgriezumu).
Labākā darba vieta volejbola vienība Lat-
vijas Bērzs pirms reizi iemantoja Vairoga
velti (l ietņa), bet sieviešu turalra azvare-
tāja Rīgas gaļas fsbrikas izlase — Rīgas
klismllss fabrikai dāvāto batvn Skaisti
saskani Rīgas strādājošo sportista saime
vēl pāri* stunda* pavadīja pie kopēji va-
kariņu galda.

N. ZAICEVS IZCĪNA
MELBARZA PIEMINAS
BALVU

Kuplā Ausekļa paukotāja saista vakar
Ievadīja jauno sezona, saceniotie* varoņa
nāvē kritusi paukotāja Ilmāra MeEbārza
piemiņas balva* izcīni. Saceniīoas, kas
risinājās ar zobeniem, startēja 15 pauko-
tāji Loti sīva konkurence bija Jau prieki-
sacikiu grāpis, kas vēl intriģējošāka iz-
veidojās finālā. Uzvarētāja skaidri nova-
rēja noteikt pat pirms pēdējo kārta ci-
nim. Lielāko pārsteigumu sagādāja Jau-
nās pasudzes paukotāji, izcīnot visas pir-
mās vietas. Finālā triomfāja un Melbāria
piemiņas balvu Ieguva Latvija* junioru
meistars Nikolajs Zaicevs. kas nav svešs
art muša futbola, peldēti ja aa basketbola
saimei. Sis vispusīgai* sportists finā-
lā pieveica visos pretiniekos, bet daudz
grūtāk viņam klijās priekšsacīkstes, kar
Zaicevs pieredzēja ari piris neveiksmes.
X vietā ierindojāt Habarovsi 3. Kanters;
4. Betsāns; 5. Ausekļa priekšnieks Cers un
6. Sprellts. Vispār interesantās sacensības
apliecināja, ka Auseklim veidojas tiesām
daudzsološa Jauno paukotāju paasnhe.
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«Jj Bargos Je garai i '
futbolisti. Par disciplīnas pārkāpumiem ' aj
(neierašanos Jelgavas SB — Slokas SB **- 1
āksti) sodīti « virslīgas spēlētāji. Vieaa
no Jelgavnieka teicamākajiem spēkiem
vārtsargs Novickis izslēgts ao biedrības,
kamēr uz 3 minējiem diskvalificēti A.
Birs, L. Kalson* aa N. DreifOss, bet aa 2
mēnešiem — K Teichmanis ar E. Saveiku. J
Jācer, ka iī soda virkne turpmāk Jelgavas
futbolistos mācīs būt discip inētākiem un
apzinīgākiem, aizstāvot savas biedrības
rasas, kaut vai ari Ūkai draudzības sacen-
tesaf.

*JB Sacha propagandas diena Valmierā
risinājies plašs zibensturnirs, kur i. vie-
ta ieguvis Rīgas pārstāvis Garais (US) az
15 punktiem. X vieta kopīgi dalījusi Sku-
ja (Alūksne), Aleksandrejs (Valka) an
Ozoliņi (Smiltene), atzīmējot vienādi» 14
punktu skaita. i

ASK un Olimpija iekļūs} pusfinālā
Vakar turpinājār sporta vadītāja Roberta

Plūmes balvas izcīņa futbola. Pusfinālam
kvalificējis Latvijas meistatvienība ASK
un Liepāja* Olimpija. Pārējie divi pusfi-
nāla dalībnieki vēl nav zināmi, Jo VEF —
RFK nn Vicu karavīru 1. vienības — Dau-
gaviešu sacensības beidzis neizšķirti. Va-
kar šikās ari gandarījuma turnīrs, kuti
startē iepriekšējās svētdienas zaudētāji.
Turpmākajām spēlēm pretiniekus atkal no-
teiks kam.

ASK — KV #—i ((—IL, Sporta vadītāja
Rob. Plūmes balvas izcīņā mušu meistar-
vieuība un Latvija* kausa ieguvēja ASK
izlase sacensībā pret RV uzstājis bez
Dzesēta, Valdmaņa aa Riekstiņa. Arī
«vilki» iztika bez tāda dižena spēka, kids
viņiem ir viltnieka Bebri*. ASK_vienpad-
smita bija: Vītols, K. Pakalns, Arēna, R.
Pakalns, Soģis, Koņeckis, Vītoliņš, Put-
niņi, Vanag*. Pūriņi nn Puckovskis. Jau
6. minūte Skadlņi realizēja vārtu ieguvumu
RV laba, kat 1. puslaiki arī palika vienī-
gais reālais nanikums. Pirmās 45 minūtes
tādējādi beidzas ar RV l—0 pārākuma.
Vilku» raksturīgāki īpašība bija lieli

enerģija, ko sīkumi nevarēja teikt per
meistarvienība* spēlētājiem, Jo likās, ka
tie gaida samēri vieglu uzvaru. ASK otri
puslaiki Ievērojami pārveidoja savu uz-
brukuma, un nu meistaram sāka veiktie*
labāk. Putniņi jau ātri guva 1—1 izlīdzi-
nājuma, bet 15. minūtē .vilki» no jauna
nokļuva 1—1 vadībā. Vītolamnebija pa
spēkam tvert kāda spēcīgu A. Kudrsšova
šāvienu. Ne apmēram li metru attāluma
bumba ielidoja vārtos. Tikai pēo ilgas
piepūles Vttoliņi zaudēto atguva. Viņi
pārsteidza RV vārtsargu, izmantojot burz-
ām. No ii brīža .vilku, teicamā pretestī-
ba sabruka. Vel vārtus ieguva Pučkov-
skis un Vanaga, tādējādi ASK vienpadsmi-
tā» nodrošināt skaidru 4—2 uzvaru. No-
tika atkal gluži tāpat kā tas jau daudzkārt
skatīts nopietni* sacensībās, kuras risina*
ar ASK vienība* līdzdalība. Sākumā
šķita, ka meistara sagaida zaudējums, bet
nobeigumā galu gali uzvarētāji tomēr pa-
lika ASK (audis. Šoreiz ao turpmākām
sacensībām sporta vad. Rob. Plūmes bal-
vas izcīņā izstājās RV vienpadsmit», kaut
arī pret tādu liela konkurentu kā Latvijas
meistaru ASK pat vil 2. puslaikā bija 2 1
vadībā. Sacīksti vadīja vica karavīru
tiesnesis Straser*.

VEF — ĪFK 1—1 |1—1J. Ti
bija svarīga sacensība, kura absolvēja
spēcīgas VEF aa RFK vienība*. Uzrverol
Krupi* centrējumu. Prūsis guva RFK ļau-
dīm 1—0 virsroka. Ar Bernātu piepalī-
dzību pie panākušu tiks ari VEF vienpad-
smitā. Visa tas norisinājās tādējādi, ka
vārtos glābt reizi iteidzā* Briedi* uņ
Lauks. Vīna savstarpējā nesaprašanās
atļāva Bernitam atzīmēt |—| rezultātu.
Pie šāda stāvokļa abas vienības gija pus-
laika atpūti. Dubļainajā Kiegehi ielas
laukumā spēle) pavisam Bebīja viegla
Otri puslaiki skatītāji vēroja vienlīdzīgu
spēkošanos, kar varbūt atzīmējams neliels
RFK tecbnlskai* pārākums kamēr pirma-
jās 45 minūtēs nedaudz vairāk uzbrucēju
lomi bija VEF spēlētāji. Aizritēja tt
nuaūtea, bet stāvokli* joprojām teicis
1—1. Lai noskaitirotu pusfināla dalīb-
nieka, vajadzēja spēlēt pagarinājuma.
Tiesnesis A. Paktnskis to tomēr nevēstī-
ja. Jo krēsla liecināja, ka pagarinājumu
vairs nebūs iespējams absolvēt RFK un
VEF v-ienpailsailllin tagad nāksiet' sa-
censties otro lezn.

Vica karavīri — Daugavieši 1—2 (1—i
Ati šajā intriģējoši sacensībā rezul-
tāts palika neizšķirt*. Liekas, tomēr gan-
drīz skaidrs, ka uzvaru vajadzēs piešķirt
Daugaviešiem. Apstākli tādi. ka karavīru
vienībā darbojis tpelētijt Bauers, karš
vil pagijoU svētdienā Ietilpa Vien kara-
vīra 2. izlase* sastāv*. kāpēc nebaudīja
tieifbs» šoreiz reprezentēt 1. vienības

krāsas. Ar Freimaņa raidījuma Daugavieši
I. puslaiki izcīnīja 1—i vadību. Visus
aprēķinus spēlētājiem Jauca ūdens peļķes
laukumi. Art vārtus Freimanis guva tādā
kārti, ka bumba apstāji* peļķē un viņi
So moments asprātīgi izmantoja. Kidā
citi līdzīgi gadījumā gan bumba atkal pa-
lika tieši uz vārtu līnijas. Nebija tomēr

neviena,kas to ieraidītu vārtos. Otrā pus-
laiki Finks rezultāta līdzsvaroja an vēlāk
no burzmas karavīriem izveidojās pat 2—1
labvēlīgi stāvoklis. Sākis spēcīgi Dauga-
viešu pārsvars, bet slidenais laukums to-
mēr visas izdevības Izjauca. Tikai spēles
beigs posmi Vijapam no 30 metru distan-
ces izdevās lielisks soda sitiena Izpildī-
jums. Pēc normālā laiki p*-*M» 2—2
stāvokļa sekoja pagarinājām*. Tas rezul-
tātu negrozīja un cīnītāji devis ģērbtuvē,
nepanākot izšķiroša gala »zmm«mmiNe-
trūka art asumu. Tiesnesis Vegners norai-
dīja no laukuma Daugaviešu spēlētāju
Celmrangu. Protams, ka viņi gan nekādā
ziņā nebija vienīgais vainīgais.

Olimpija — Auseklis (—( (J—•). Olim-
pieši šoreiz izcīnīja Jeti augsta uzva-
ra, kaut arī viņa sniegums nebūt nebija
uzslavējams. Pavisam maz Iepriecinošas
aina* pavīdēja rīdzinieka darbībā. Liepāj-
nieku centra pastaigāmE. Jēgerant jau 1.
puslaiki savainoja kiju as Olimpija ilg-
stoši cīnījās 10 vīra sastāvā. Augsti 9—0
uzvara tādēļ je iespaidīgāka. Puslaika stā-
voklis izteicas 3—0 virta attiecībā. Otra-
jās 45 minūtēs rīdziniekiem bija izdevība
gūt vārtos ar 11 metro soda sitiena. Rai-
dījuma tomēr uztvira Olimpijas vārtsargs
Lazdiņi. Ti izgaisa Ausekļa ļaužu pēdē-
jās cerības. Uzvarētajiem vārtus ieguva:
Heiblicbs — 3 (vienus ar 11 m soda sitie-
nu) , E. Ztngls — 2, Jurčenko — 2, Kra-
miņi mi Apsēna. Sacīksti vadrja Liepājas
tiesnesis Smiitnieks. Salīdzinot ar Rīga,
teicami stāvokli bija Olimpijas laukumi.

Oamtartjama tarslrs. Vienība*, kuras
pagājusi svētdienā zaudēja, vakar sāka
sacensība* gandarījama turnīri, kur Bol-
derija, spēlējot l( cilvēka sastāvi, uzvē-
lēj* Amatieri 5—2 (3—1), US pieveica LSB
4—2 (t—1) un Vācu karavīra 2. vienība
spēlēja 1—1 (1—1) neizšķirti ar LDzB.
Izšķirošu rezultāta nedeva ari pagarinā-
jums an šeit gaidāma jauna sacensība. Bez
spēles pusfinālam kvalificējās Vairoga.

GODA ZĪMES PAR NOPELNIEM
MŪSU IEVĒROJAMĀKIEM
SPORTA DARBDnOsmJŪBM TTH
LATVIJAS REKORDISTIEM

(Sākums 1. ipp.)

kasi tāla uz priekšu. Piepildījies šogad
ari StencJzenieka sen lolotais sapni* an
pārsniegt* 70 m tālums, kamēr Selga vel
glābi acu priekiā lielo mērķi — klāt par
pirmo latvieti, kuri veseri prot aizlidisāt
niri pussimts metriem!

Valdis Teteris šogad Latvija* rekordists
kļuva pirmo reizi. Ja viņi apzināsies ta-
vus īstos mērķus, kuriem spēs koncentrēt
visas dotības aa Jauko talantu, tad 400 m
barjerotis distances veikums apaļās 5?
sekundēs nekādi zini nepaliks viņa pir-
mais un pēdējais ieraksts Latvijas rekordu
garajā saraksti.

Ja šodien atceramie! Raiņa Kļaviņa re-
kordu Marsa trekā 250 m distancē no lido-
joša starta, kas kopi šāgada 13. jūlija ir
16,7 sekundes, tad reizē acu priekšā pavā-
ra* arī visas tis lieliskās sacensības, kā-
das aizvadītajā vasarā absolvētas riteņ-
braukšanā. Bija tiešām daudz brīnišķīgu
sacīkšu un ne mazāk visādu sportiski
zini vērtīgu pārsteigumu. Kārlis Zorgen-
freijs, kas svaru celšanā viegli svara ka-
tēgoriji abrodgi uzrāvi* 101,25 kg, «avkirt
p*ma*iin* uz domām, ka bez viņa mums
gribētos ki Latvijas rekordista sveikt art
vēl kādu citu atlētu. Cerēsim, ka par to
gādis Arvīdi Jūrmalieti*aa viņa plaši
t.RAK stipro viru saime.

Viens ne atzinumiem, ka sporta vadības
pasāktais darbs peldēšana* propagandas
labi veikts ar patiesām sekmēm, ir aizva-
dītās vasaras bagātīgais rekorda birums.
Te draudzīgi sacenšoties redzam gan mi-
su visjaunākos sportistus, gan ari gados
jau vecākas paaudzes peldētājus. Tatja-
nas Plūmes Jaunības degsmei blakus no-
stāja*L. Pētersones nn A, Briedēs nopiet-
nība. Viena pati T. Plinte, kaut ari 1943.
gada sezoni ne vienmēr bija vesela, reali-
zējusi i jaunus Latvijas rekordus (100 m

krauli 1:21.6, 200 m — 3:10.4; 30*B— 5:04,(1 400 m— (:SI,6, 500 m — 9.-01 *un (00 m — 14:28,2 min). Kārlu Bukass '
par šiem Jaukajiem zueguzaiem jaunajai
rekordistei dāvāja speciālu balvu. T.
Ozolcelma sasniegumi šovasar iz 4 re-
kordi, L. Pētersones'— 3, A. Briedēs 2,
2. Cukaiņa — 1 un O. Šina — ari I re-
kords. Vēl klāt nāk 2 Latvijas rekordi,
kurus ITS vienības realizējuša* stafetes
peldējumos.

li. BOVembra vakar» neMSāana» m»a^li. novembra vakarā peldēšana*rekor-

distes bija visjautrākā» viešņas. Tatjana i
Plūme, tāpat ki viņas māt* — mūsa spor-
ta vadīti ja Rob. Plūme* kundze, ieradi*
vareni krāšņi tautiski tērpi. Lilija P*v
tarsoni un Aleksandru Briedi pavadīja <laulātie draugi — abi arī sporta cilvēk» . 2
Patīkamāki bija lieli sirsnība, kāda vi*. I
noja visdažādākā sporta veida reprezem- *
ttntn*. Ti neizzuda visa vakara norisē.

Izskanot sarīkojuma oficiālai daļai, ru-
nāja Jānis Dikmanis, kori ari ietilpa ap- >
balvoto sporta darbinieku saraksti, repre-
zentējot to latviešu Bporta celmlaužu gru-
pu, kas savu darbu spēj apzīmogot ar ilgu
gadu skaitu nn galvenais ari — panāku-
miem. Jānis Dikmanis ir parīttama pus
lonība pat ievērojamo internacionālai
olimpiskās ideja* darbinieka pulki. Kād-
reiz viņi savi darbi atradās ne mazuma
pretruna, bet kad tagad viss tas aizmirsies »
nevar palikt neievērota Jāņa Dikmaņa lā-
gos gados saglabātā nopietni stāja mūsa
lielajā sporta draudzi. Savi darbība* lai-
ki Dikmanis saņēmis dažādas atzinība*
veltes nn pagaidām pēdēji bija II. no-
vembrī izsniegti medaļa par nopelniem.
Lietišķajā uzrunā J. Dikmanis aizrādīja,
ka latviešu sportists vienmēr an visur le-
pojies ar nacionālo piederību. Bieži lielo* 0
sarīkojumos atsevišķiem atlētiem nav ļW
bijis svarīgi, kuri no viņiem uzvar, kaut l_
tikai tas būtu latvietis. Šāda doma atgadi- m
na neaizmirstamo brīdi Berlīnes olimpiski*
spēlēt, kad 10000 metra skrējienā 3 somi
cīnījās ar maza Japāni afurakoso. Tikai
pēdējos metro* beidzot sākis sacensība
pašu somu starpā, kas zelta medaļu deva
Smēri Salmlnenam. bet arī sudrabs un
bronza tika Somijai. Aizmirstot personīgo
godu, dzimtenei Somijai bij» sagādāta
visllelālri slava. Mūsu nacronālai. paš-
lepnums un upurēšanās Latvijai lai Iezīmi
visas sporta dzīves nākotnes dotsu. Tai
jābūt skaistai un brīnišķīgai kvēlei pār
šo zemi. kuri dzimstam, augam, dzīvojam,
un mirstam.

Arnolds sani**

SPORTISTA LAULĪBAS
Futbolists un jaunās paaudzes futbola

tiesnesis Nikolajs Lāci* (LSB) salaulājies
ar Mildu Melgalves jaunkundzi. «Sporta
Pasaules» laimes vēlējumi jaunlaulātiem.

VTTIS BASKETBOLISTU
treniņi notiek piektdienās no pl. 11—12
DSG zili Vingrotāju ielā 1.

Pie Brīvības pieminekļa • •-

Mūsu nacionālajā svētku dienā 18. novembrī, kad visa latvieša tauta gtsdināja par tēvnzemes Brivta
vadītājs Roberts Plāme pasaules rekordista Jāna Daļiņa un mūsu maratona vecmeistara Kārla BiJas

Rritusos varoņus, tos atcerējās arī mūsu sportistu saime. Augšējos ui^^umos: sporta

. vadībā noliek rudens ziedu vainagus pie Brīvības pieminekļa un Brāļu kapos. «,. s.,** *, an.)

latviešu... un Brāļa kapos

18.

Inz. Fēliksa Arona
BCVUZŅ'ĒMUMS

Rī**,
Bismarka (Merķeļa) ielā 10

Tālrunis 30901

HIPODROMA

rikšošanas sacensības
28. novembri, pīkst 10

tt. mu.īta.- i. 11 iz. tu

A. JANSONS
BŪVUZŅĒMUMS

KolU *ņ*trādiimmam fsubrika
Dib. liaaL g.

Rīgā, Ptoskavas ieti 12$
Tek. pēļt,:

Gememschaftsbaiikā 7061
Bank 4 Dentsri. Art». 7872

Tālruņi;
Fkfcie. pān-aldnieks 96712
Teehnifikais vsrfltijs 96227
Galvenais fitžemeria 97155
materiāla dajm 96735

Grāmatvedība 92311
Alga grāmatvedība 92981
Batrakn un tranep. daļa 97384
Sekretariāta 94127

,

6. LAZDIŅŠ
MBCHANISKA DARBNĪCA

Rljr-V Ādolfs Hitlera ielā 178

Tālruni* 90600

BŪVUZŅĒMUMS

P. ĶUZE
Rīgā, Jāņ. BČtā Nr. 1, tfa. I

Tālruņi:

vadītāja 25269
kantoris 33013
darbnīca. 28159

KOKRvPNlECTBA

Johans
Dombrovskis

Riļtā, Jēkab, ielā 3/S
Tālrtmis 264S8

Augusts Jātnieks
GALANTĒRIJA UN

SIKPRECES

Rīgā, Audēju ieli 7
Tālrunis 27700
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Nākošā rītā bandavieši vilcienā traucās tālāk. Ģēnu-
Jas — Nīcas ceļa posms bija viens no skaistākiem visā
turnejā. Vilciens ātri ripoja gar zilās jūras malu, doda-
mies cauri neskaitāmiem maziem, īsiem tuneļiem. Kalnu
nokāres, vīnogu dārzi, stāvas klintis, skaistas vasarnīcas,
mazi kūrortiņi.

«Nīca! Nekad man šis vārds nav tā paticis kā paš-
laik, » Dzilna pievērsās Salnām.

«Tāpēc, ka tur satiksi Andu,» ar prieku atteica Salna.
«Jā! Redzēsim, redzēsim, ko Anda man stāstīs. Nīca,

Nīca. Līdz šim šo pilsētu biju iedomājies, dzirdēdams
par kādu karnevālu. Tagad šī pilsēta manās acīs iegūst
pavisam citu nozīmi. Anda apmetīsies, vai arī mani gai-
dīs «Ruhl» viesnīcā, bet mums jāierīkojas «Negresko»
hotelī.»

«Hallo, sinjoro Karlo Durante, sakiet, vai Nīcā «Hotel
Ruhl» no «Negresko» tālu viens no otra,» Dzilna sauca
blakus kupejā sēdošajam itālim.

«Nē! Abas viesnīcas atrodas jūras malā. Starpā vie-
nīgi dārzs — apmēram simts piecdesmit metrus plats.
Dārzam pretim jūrā uzbūvēts Kazino. Tur es labos lai-
kos spēlēju «chemin de fer» un «baccarat». Veselu gadu
dzīvoju Nīcā un visu laiku apmeklēju kazino.»

San-Remo, Ventimilja, Mentone, Monte-Karlo. Sta-
cija pēc "stacijas kā raibā kino lentā slīdēja garām,
Viena vieta skaistāka par otru.

Pusdienas laikā viņi iebrauca Nīcā. Bet tā nebija ne-
kāda pilsētiņa, kā bandavieši to bija iedomājušies.

«Tā ir īsti liela pilsēta, kas nolikta jūras malā. Biju
Iedomājies Nīcu mazliet mīlīgāku, jaukāku,» vīlies sacīja
Leja.

Stacijā sagaidīja Nīcas futbola kluba pārstāvji

29. PĒDĒJA FUTBOLA CIŅA. ..
Vairākos taksometros bandaviešus nogādāja «Neg-

resko» viesnīcā. Uz ielas stūriem izlipinātie plakāti stās-
tīja, ka vakarā notiek liela futbola cīņa. Plakāti bija
visur, izkārti pat viesnīcas priekšnamā.

«Ati, paņem manu ceļasomu un uznes to istabā, es
tūlīt nākšu.» Dzilna nodeva savus nesamos Salnām, bet
pats lēni izslīdēja pa viesnīcas lielajām krlstallstikla
durvīm uz ielas. Pāri dārzam uz stūra rēgojās liels
nams ar zelta burtiem virs jumta:

«Hotel Ruhl».
Jānis Dzilna cauri dārzam pa grantētiem celiņiem

devās uz viesnīcu. Iegājis plašajā priekšnamā, viņš pie-
gāja pie portjē, kas stāvēja pie Ietas.

«Vai jums nav pienākusi kāda vēstule, vai tele-

gramma uz Jāņa Dzilnas vārda? Un vai šeit nav apme-
tusies Anda Vārpas jaunkundze no Rīgas?»

Portjē vispirms apskatīja viesu sarakstu.
«Nēl Jūsu minētā dāma vēl nav ieradusies.»
Izšķirstot pastu, portjē vēlreiz jautāja pēc viņa uz-

vārda. Dzilnām jau likās, ka nekā nebūs, kad portjē
atkal ierunājās.

«Jums pienākusi telegramma no Lionas. Tā saņemta
Šodien pirms divām stundām. Lūdzu.»

Uztraukts Dzilna atplēsa telegrammu,
«Ceļā aizkavējos. Brauciet pretim uz

Kannām. Satikšanās Hotel Viktoria.: Anda.»
Anda tomēr izbraukusi Klusībā viņš brīžiem baidī-

jās, ka apstākļi var mainīties, un Anda paliks Rīgā. Atis
tomēr noteicis pareizi: «Viņa būs! Beigas būs labas!»
Pasta zīmogs: šīsdienas. Telegramma izsūtīta no Lionas.

Atvieglots Dzilna salocīja telegrammu un devās uz
izejas durvīm. Viņa skats apstājās pie pazīstamas sejas.

«Hallo! Ko tad jūs šeit meklējat?» Dzilna pārsteigts
jautāja.

«Tas jums nedrīkst būt nekāds brīnums. Esmu uz-
ņēmies būt par jūsu sargu, un tāpēc sekoju jums,» smai-
dot paskaidroja Karlo Durante. «To jūs veikli izdarījāt
Izņemot mani neviens neredzēja, kā jūs izslīdējāt no
viesnīcas.»

Divatā viņi devās atpakaļ uz «Negresko» viesnīcu.Tur
viņi satika Salnu, kas bija uztraucies un uzsācis Dzilnas
meklēšanu.

Bandavieši sēdās pie bagātīgi klāta pusdienu galda

Pēc tam Melnalksnis visus futbolistus aizraidīja uz, ista-
bām atpūsties, lai vakarā futbola laukumā neviens ne-
būtu noguris. ,

Pulksten piecos bandavieši izskrēja futbola laukumā.
Dienas karstums bija rimis. Apkārt laukumam un tri-
bīnēs kustējās daudz skatītāju.

«Pēc mūsu lieliskām uzvarām, man liekas, skatītāju
varēja būt ari vairāk,» Kalējs noteica, kad bija apska-
tījis laulnimu, kur pašreiz ieskrēja franči Tiesnesis iz-
lozēja. Nīciešiem izvēle. Tie, protams, spēlēja ar sauli

Spēle sākās tik strauji, ka bandavieši vēl nebija ap-
tvēruši kas notiek, kad atskanēja svilpiens.

Plienis izņēma bumbu no vārtiem. 1—0 par labu Nī-
cas futbola klubam. Vārtus bija iesitis puslabais uzbru-
cējs — nēģeris. Tas bija tāds spēriens, ka bandavieši
nevarēja pirmās piecpadsmit minūtes pat attapties. Stā-
voklis izveidojās tāds, ka Salna ar Leju pat atkāpās, lai
palīdzētu aizsardzībai

«Lielais Tilts lai sedz tikai nēģeri,» Dzilna deva rī-
kojumu. «Neej ne soli no viņa prom.» Puslaika vidū
spēli pārnesa laukuma centrā. Līdz vārtiem abi preti-
nieki tika tikai reti. Līdz puslaika beigām rezultāts
vairs nemainījās.

«Nu, zēni, mēs esam ķezā. Nedrīkstam pieļaut, ka
pašu pēdējo spēli zaudējam.»

«Tas, kas pirmā puslaikā ir zaudētājs, ar lielu sparu
grib zaudējumu atgūt otrā puslaika sākumā. Mēs tā ne-
darīsim. Nīcieši to sagaidīs. Mēs izlīdzinošos vārtus mē-
ģināsim iegūt' puslaika vidū. Neaizmirstiet, ka puslaiks
ir četrdesmit piecas minūtes garš. Tas nav īss laika
sprīdis.

Tātad — pirmajās desmit minūtēs jpretiniekam pilnīgi

uzspiest savu spēles veidu un negrēkot kā pirmā pus-
laikā. Viņu labākais vārtu šāvējs ir puslabais uzbrucējs
— nēģeris. Visu laiku pārējie baroja viņu ar bumbām.
Lielais Tilts viņu labi nosedza, tāpat tas jānosedz arī
otrā puslaikā. Uzmanāties ari no labā malējā uzbrucēja,
tas arī nav zemē metams,» norādījumus saņēma pārējie
futbolisti Kad visi stingri bija nozvērināti, Melnalksnis
izlaida bandaviešus laukumā. Nīcieši jau gaidīja.

Sākās otrais puslaiks. Nīcieši devās straujā uzbru-
kumā. Bīstamais nēģeris lielā ātrumā sekoja bumbai lai
pie vārtiem to saņemtu. Lielais Tilts viņu ne britiņu ne-
atstāja. Nēģerim domāto bumbu veikli saņēma Tilts un
piespēlēja Upītim. Sekoja stūra izsitiens.

«Ja Upītis labi izsitīs, tad būs —,» sacīja Seržants un
steidzās ieņemt vietu, lai Upītis pēc norunas varētu vi-
ņam piespēlēt bumbu.

Upītis izsita labi Seržants bumbu piespēlēja tālāk
Dzilnām, tas Salnām. Dzilna tika brīvs un saņēma vēl-
reiz bumbu.

Sitiens!
«Vārti!» gavilēja Seržants. Viens pret vienu.
Melnalksnis, stāvēdams aiz Pliena sargātiem vārtiem,

apkampa rezervistu Kalvi.
«Ja spēles piektā minūtē rezultāts jau izlīdzināts, tad

mēs spēli esam vinnējuši. Derēsim!» Bet Kalve arī zi-
nāja, ka spēle, uzvarēta

«Slikti ja futbola vienība visu savu cīņu balsta uz

atsevišķiem spēlētājiem. Ja tos labi nosedz, tad spēle ir
zaudēta. Labākus nosedzējus kā abus Tiltus es neesmu
vēl redzējis.»

Puslaika trīsdesmitpiektā minūtē Dzilna iesita vēl
otros vārtus. Nīcas futbola klubs bija pārvarēts. Divi
iegūti pret vieniem zaudētiem vārtiem.

Šo pēdējo turnejas cīņu noslēdzot, Melnalksnis ar
Kalēju nolēma pienācīgi nosvinēt panākumus. Atbraucot
viesnīcā, Melnalksnis devās pie pārvaldnieka, sarunāja
mazu zālīti un lika rezervēt galdu septiņpadsmit perso-
nām.

«Mēs esam piecpadsmit. Klāt nāk vēl sardzes virs-
nieks Karlo Durante ar savu palīgu.» Melnalksnis pa-
skaidroja Kalējam.

«Vēlos ar tevi parunāt pāris nopietnus vārdus,» sa-
cīja pienākušais Dzilna, kas pēc ilgākas meklēšanas
Melnalksni atrada pie portjē.

Kad abi bija apsēdušies, Dzilna iedeva Melnalksnim
Andas telegrammu.

«Skaidri un gaiši Man jātiek uz Kannām. Vispirms
gribēju ar tevi runāt.»

«Tā lieta pavisam vienkārša. Tikko runāju ar Stra-
dello. Viņš ir noskaidrojis, ka Vaitforda veselības stā-
voklis ir uzlabojies, bet ārsti vēl nav atļāvuši viņam
doties ceļā. To es tev stāstu tāpēc, ka mēs dosim ziņu
Vaitfordam, ka braucam uz Kannām. Lai viņš mūs
meklē tur. Kannas no Nīcas atrodas četrdesmit kilomet-
ru attālumā. To mēs bez grūtībām varam veikt ar visu
bagāžu.

Man Nīca kā atpūtas pilsēta nepatīk, bet mums ir
jāatpūšas. Šinī ziņā Kannas būs vispiemērotākā vieta.
Sazvanīšos ar «Viktoria» viesnīcu, lai rezervē mums ista-
bas. Rīt no rīta varēsim izbraukt.»

Dzilna pateicīgi spieda Melnalksnim roku.

30. MELNALKŠŅA RUNA.

Visi bandavieši vakarā bija pacilātā noskaņojumā.
«Vai jūs neziniet, kur šeit Nīcā tuvumā ir gatavo ap-

ģērbu veikals?» Seržants griezās ar jautājumu pie itā-
lieša Emanuēla Stradello.

«Jā, zinu. Varu jūs aizvest Vai tūlīt gribiet iet?»
«Jā!»
«Ko tad jūs gribiet tur pirkt?»
«Pirkt es negribu nekā, bet gan īrēt Vai tādu vei-

kalu Francijā nav?»
«Ir gan, bet kur tāds Nīcā atrodas, to es nezinu. Va-

ram paprasīt portjē, tas droši vien zinās pateikt. Ko tad
jūs gribiet īrēt, rīt tak brauksiet uz Kannām?»

«Fraku šīsdienas svinībām!» Bandavieši kuri dialogu
noklausījās, sāka skaļi smieties. Smējās arī Stradello, jo
tagad viņš tikai saprata, ka Seržants viņu labi izjokojis.

«Vai jūs ziniet visderīgāko putnu pasaulē?» Stradello
smaidot savkārt jautāja Seržantam.

«Stārķis, jo tas* atnes bērnus,» uz mutes nebija kri-
tis arī Seržants.

«Nē! Visderīgākais putns pasaulē ir vista. To var
ēst pirms dzimšanas un pēc miršanas.»

«Bravo!» sauca bandavieši.
Visi devās istabās atpūsties un sakārtoties vakaram

Viesnīcas drēbnieks bija nodarbināts pie bandaviešu uz-
valku gludināšanas. Dzilnas un Salnas istabā ienāca
Melnalksnis.

«Nu, zem, tagad esam brīvi Ienākumi no sacīkstēm
visur bija lieliski. Esmu izdarījis vairākus naudas pār-
vedumus uz Rīgu mūsu klubam. Rīgā valda liels prieks.
Mums atvēlēja lielāku summiņu atpūtai Tāpēc šodien
jāpapriecājas. Šīsdienas spēlē nebija daudz skatītāju,
bet mūsu procents ienesa tomēr diezgan daudz.»

«Tas ir labi» sacīja Dzilna. «Katrs no mums grib ie-
dzert prāvāku malku šampanieša. Līdz šim neviens no
mums nav kaut ko priecīgāku dzēris, jo, apzinoties spēļu
svarīgumu, katru dienu bija jābūt formā. Tāpēc tagad
grožus vari nolikt uz bukas malas.»

Sarunas ritēja raiti
«Tagad pietiks pļāpāts, jāsakārtojas arī man un jāiet

lejā apskatīties, cik tālu ir ar galdu klāšanu.»
«Negresko» viesnīcas zelta zālē atradās grezni klāts

galds. Bandavieši ieņēma vietas.
Melnalksnis piecēlās...
«Mani draugi! Ar prieku un gandarījuma sajūtu sirdī

mēs sēdam pie šī galda. Šinī brīdī, atrodoties tālu no
dzimtenes, mēs varam justies kā turneju nobeiguši

Pēc skaistajām un lielajām uzvarām savā zemē mēs
šodien atrodamies sen apsolītā ārzemju braucienā. Domāt
un runāt par turneju varējām sen, bet tiesības mums
nedeva, pirms nebijām parādījuši savas stājas stabilitāti
zaļajā futbola laukumā.

Daudzajās meistarības, kausa un draudzības cīņās vi-

siem parādījām savu lielo spēles māku un spēku brie-
dumu. Mūsu klubs nav no vecākajiem pēc savas dibi-
nāšanas, tāpēc kasē arī nebija uzkrātas lielākas naudas
rezerves. Tā kā mēs ārzemju turneju pēc savām spē-
jām pelnījuši kluba vadība darīja visu, lai sagādātu va-
jadzīgos līdzekļus
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